PAGE

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

28.06.2024 г.  № 59
п. Шумячи

	Об информации о завершении 2023-2024 учебного года и организации летнего отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в каникулярное время

Заслушав и обсудив информацию  о завершении 2023-2024 учебного года и организации летнего отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в каникулярное время, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Информацию   о завершении 2023-2024 учебного года и организации летнего отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в каникулярное время принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
Информация

о завершении 2023-2024 учебного года и организации летнего отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области в каникулярное время
По состоянию на 15.06.2024 г. в системе образования Шумячского района функционируют 12 муниципальных образовательных учреждений: 7 общеобразовательных школ: 5 средних школ, 2 основные школы, 4 дошкольных образовательных учреждения и одно учреждение дополнительного образования детей – Дом детского творчества. Численность учащихся составляет 548 человек, воспитанников – 158 детей.

На основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной организации от 03.06.2024 года для МБОУ «Балахоновская ОШ» начался процесс ликвидации, в связи со снижением количества учащихся, посещающих школу.

Родители детей выразили письменное согласие с закрытием школы и переводом детей в средние школы района. Доставка учащихся будет осуществляться школьными автобусами по утвержденным маршрутам.

Всем педагогическим работникам,желающим продолжить трудовую деятельность, предложена работа в других образовательных учреждениях района.

Здание школы будет передано в районную казну, с последующим формированием инвестиционной площадки.

О завершении 2023/2024 учебного года

В соответствии с календарными графиками образовательных организаций для учащихся учебный год завершился 24 мая. На конец года обучался 589 учащихся. На «4» и «5» учебный год окончили 262 учащихся (48 %), условно переведены в следующий класс – 10.
53 учащихся 9 классов, 32 учащихся 11 классов допущены до государственной итоговой аттестации.

Претендуют на аттестат с отличием на уровне основного общего образования 2 учащихся, на уровне среднего общего образования на аттестат с отличием красного цвета – 3 учащихся, на аттестат с отличием синего цвета – 1 учащийся (результатами ЕГЭ подтверждено).

В прошедшем учебном году в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников насчитывалось 179 участников, победителями и призерами стали 77 участников (43%). Количество участников регионального этапа – 10, из них два призера.

Проведены классные часы по вопросам организации летней занятости обучающихся, инструктажи по технике безопасности, правилам поведения на воде, в лесу, пожарной безопасности, правилам дорожного движения, при проведении массовых мероприятий.

Вся необходимая информация также размещена на сайтах образовательных организаций.

Об итогах проведения массовых мероприятий среди ОУ района за 2023/2024 учебный год

За 2023/2024 учебный год организовано и проведено 36 муниципальных массовых мероприятий.

В муниципальных конкурсах, слётах, смотрах, соревнованиях, выставках участвовали 1336 человек, что составляет 244% от общего количества школьников и воспитанников образовательных учреждений района. 862 обучающихся или 158% участников конкурсов стали победителями и призерами.

За 2023/2024 учебный год 721 человек или 132% от общего количества обучающихся, участвовали в 40 региональных конкурсах; заняли 514 призовых мест.

Отмечены грамотами 376 участников.

В 2023 году, Мартынова Милана, ученица 10 класса МБОУ «Шумячская СШ имени В.Ф. Алешина» в результате конкурсного отбора среди учащихся Смоленской области - победителей международных, всероссийских, межрегиональных и областных конкурсов и олимпиад получила стипендию имени князя Смоленского Романа Ростиславовича. Шестеро учащихся из Шумячской и Первомайской школ стали лауреатами муниципальной премии имени Ю.А. Гагарина.

Услугами дополнительного образования были охвачены 85,45% школьников, в том числе на базе центров «Точка роста».

В целях своевременной подготовки учреждений к работе в 2024/2025 учебном году и устойчивой работе в весенне-летний период электрических и тепловых установок был проведен осмотр состояния зданий и оборудования после прошедшего зимнего периода.

По результатам осмотра были разработаны мероприятия, назначены ответственные лица за подготовку образовательных учреждений к работе в новом учебном году.

Во всех образовательных учреждениях к началу нового 2024/2025 учебного года планируется произвести текущий ремонт, а также работы по благоустройству территорий.

Из резервного фонда Правительства Смоленской области выделено 238 тыс.руб:

	ОУ
	Виды работ
	Сумма (руб.)

	МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
	Приобретение и установка окон из ПВХ
	100 000

	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	Приобретение и установка окон из ПВХ
	60 000

	МБДОУ "Родничок"
	Приобретение беседки прогулочной
	78 000

Из бюджета муниципального образования для образовательных учреждений выделено 3 051 493,17:

	Виды работ
	ОУ
	Сумма (руб.)

	ремонт раздевалок
	МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф.Алешина»
	245 801,17

	приобретение  мебели для раздевалок
	МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф.Алешина»
	139 280,00

	приобретение  инвентаря для спортивного зала
	МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф.Алешина»
	49 762,00

	приобретение и установка 3-х дверей
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	104 000,00

	приобретение светодиодных ламп
	МБОУ  «Краснооктябрьская СШ»
	14 700,00

	Составление сметы на ремонт инженерных сетей
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	500 000

	Составление сметы на капитальный ремонт для вхождения в Федеральную программу в 2025 году
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	350 000

	Составление сметы на капитальный ремонт для вхождения в Федеральную программу в 2025 году
	МБОУ «Первомайская СШ»
	300 000

	Коридор 1 этаж  (стены, линолеум, потолок армстронг) - 117 м2
	МБОУ «Первомайская СШ»
	585 000

	Составление сметы на капитальный ремонт для вхождения в Федеральную программу в 2025 году
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	350 000

	Ремонт крыльца, козырька и замена двери запасного выхода пищеблока
	МБДОУ «Хрусталик»
	150 000

	Приобретение беседки прогулочной
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	200 000

	Приобретение игровых элементов
	МБДОУ "Родничок"
	50 000

	Замеры
	ОУ
	98 700

	Ремонт системы видеонаблюдения
	МБДОУ «Хрусталик»
	10 250

	Приобретение дез.средств
	ОУ
	100 000

	Проверка сметной стоимости
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	48 000

	Противопожарная обработка дер.конструкций
	МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи
	35 000

	Проведение анализов сан.минимум
	МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи

	23 000

	Проведение анализов сан.минимум
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	35 400

	Проверка сметной стоимости
	МБДОУ  «Шумячский ЦРР – детский сад «Солнышко»
	100 000

	Проверка сметной стоимости
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	100 000

	Проверка сметной стоимости
	МБОУ «Первомайская СШ»
	100 000

	Приобретение ламп
	МБОУ «Руссковская СШ»
	12 600

	Приобретение прогулочной площадки
	МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи

	200 000

	Приобретение игрушек
	МБДОУ «Хрусталик»
МБДОУ «Родничок»

МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи

МБДОУ  «Шумячский ЦРР- детский сад «Солнышко»
	85 000

	Приобретение стройматериалов для ремонта крыши спортзала
	МБОУ «Руссковская СШ»
	15 000

В рамках реализации областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области» на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений» выделено 18 980 412,37 рублей, в том числе софинансирование из бюджета муниципального образования составило – 569 412,37 рублей:
	ОУ
	Виды работ
	Сумма (руб.)

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	Ремонт кровли
	4 255 693,48

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	ремонт инженерных сетей
	9 321 956,0

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	обустройство беговой дорожки стадиона
	2 836 927,52

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	благоустройство территории
	2 164 054,22

	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	на оказание услуг по осуществлению строительного контроля по ремонту кровли
	137 731,62

Проведены аукционы на все ремонтные работы. Ремонтные работы ведутся, их планируется завершить к началу учебного года.

Об организации отдыха и оздоровления детей

Организация полноценного отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков во время летних каникул – одно из приоритетных направлений деятельности образовательных учреждений района - проводится в соответствии с подпрограммой «Организация отдыха, оздоровления и занятости учащихся» муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области».
В марте и мае 2024 года проведены совещания руководителей ОУ по вопросу организации летнего отдыха детей.

Реализация Подпрограммы в 2024 году будет осуществляться через:

- организацию работы ЛОЛ с дневным пребыванием детей;

- организацию работы досуговых площадок без организации питания;

- организацию временного трудоустройства несовершеннолетних;

- развитие и внедрение малозатратных форм отдыха, оздоровления, занятости детей.

Летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием учащихся (ЛОЛ) открыт 1 июня 2024 года на базе МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» (смена - с 01.06.2024 по 25.06.2024 г.), с общим количеством учащихся – 138 человек (одаренные дети, дети из малообеспеченных семей, дети из семей, состоящих на едином учёте, дети-сироты и находящиеся под опекой , дети-инвалиды, дети из многодетных семей и др.).

Лагерь дневного пребывания на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шумячская средняя школа имени В.Ф. Алешина» внесен в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Смоленской области.

В подготовительный период проводились все необходимые мероприятия, направленные на обеспечение безопасного отдыха и оздоровления детей:

- лагерь укомплектован квалифицированными педагогическими кадрами. 100% работников ЛОЛ в мае 2024 года прошли медицинские осмотры, 26 работников ЛОЛ прошли курсовое гигиеническое обучение и аттестацию по программе: «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул».

Питание детей в ЛОЛ организовано в школьной столовой. Школьный пищеблок оборудован необходимым технологическим инвентарем и оборудованием. Заключен договор на поставку продуктов питания МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» с Шумячским районным потребительским обществом на сумму 371 631,96 рублей.

Обеспечено качество и безопасность питьевого водоснабжения, ЛОЛ имеет все нормативные документы по организации рационального питания учащихся.

Медицинское обслуживание детей осуществляет медицинский работник Шумячской участковой больницы ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» (по договору).

Проведена противоклещевая обработка территории образовательного учреждения, а также акарицидная и дератизационная обработки.

Открытие летнего оздоровительного лагеря произведено с разрешения муниципальной комиссии по проверке готовности летних оздоровительных лагерей к приёму детей. Имеется санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии требованиям санитарных правил и норм. В Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Смоленской области получено санитарно-эпидемиологического заключение на открытие лагеря в Шумячской школе и соответствие требованиям СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул» (от 20.05.2024г. № 67.СО.01.000.М.000217.05.24).

Для организации работы досуговых площадок без организации питания в школах района разработаны и утверждены программы с различными формами малозатратного отдыха: спортивные и познавательно-развлекательные мероприятия, экскурсии, соревнования, трудовые десанты, акции, направленные на оздоровление, социальную адаптацию детей в обществе, на патриотическое воспитание, повышение интеллектуального уровня детей, расширение их кругозора, мероприятий по безопасности и правонарушений несовершеннолетних, а также комплекс мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления психоактивных веществ.

На территории района функционирование палаточных лагерей не планируется.

Отдых и оздоровление детей за счёт средств родителей (законных представителей) на территории района не планируется.

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Работа по организации временного трудоустройства несовершеннолетних учащихся района в 2024 году проводится в соответствии с подпрограммой «Организация отдыха, оздоровления и занятости учащихся» муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области».

Из бюджета муниципального образования на финансирование расходов по созданию временных рабочих мест по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время предусмотрено 70 000 рублей.

В период летних каникул через Центр занятости планируется реализация трудоустройства 30 несовершеннолетних на базе общеобразовательных учреждений: МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина», МБОУ «Русковская СШ», МБОУ «Первомайская СШ». В июне трудоустроено 10 несовершеннолетних.

Выполнение целевого показателя «организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на предприятиях и организациях (за исключением казенных, бюджетных, автономных учреждений и организаций), расположенных на территории муниципального образования» - п. 7 Перечня контрольных показателей, установленных соглашением, предусматривающим в 2024 году меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Шумячский район» запланировано трудоустройство 3 несовершеннолетних (МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»), которые трудоустроены в июне 2024 года. Заключены договора с ООО «СК-ПЕРСПЕКТИВА».
PAGE